CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.043/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 18 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.000/2025, de autoria do VEREADOR ALEX ALVES PEIXOTO/Novo, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Educação, estude a possibilidade de realizar capacitação para todos os
profissionais das escolas municipais, bem como centros municipais de educação
infantil, com o objetivo de prepará-los para lidar de forma adequada e eficaz com
alunos autistas.

O autismo é uma condição que requer atenção e compreensão
específicas, e a capacitação dos educadores é fundamental para garantir um
ambiente inclusivo e acolhedor. Através de treinamentos adequados, os
profissionais poderão desenvolver habilidades e estratégias que favoreçam o
aprendizado e a socialização dos alunos com autismo, promovendo assim uma
educação de qualidade para todos.

Solicita, portanto, que sejam planejadas e implementadas essas
capacitações, com a participação de especialistas na área, para que nossos
educadores possam se sentir mais preparados e confiantes em suas práticas
pedagógicas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU
Presidente 1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-04-01T14:38:46-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-04-01T14:44:04-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-04-01T15:07:26-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro